
Brande

Tilfredsstillende resultat
Godt 100 andelshavere kunne ved 

generalforsamlingen den 19. juni 
i RemisenBrande høre formand Mar-
tin Arvad berette om et økonomisk set 
godt år, i forhold til sidste år. Netto-
omsætningen blev på godt 106 mio. 
kr., med et resultat på 16,8 mio. kr. for 
fremstilling af stivelse og protein mod 
6,5 mio. kr. sidste år. 
 Udvinding af stivelse i kartoflerne 
har været optimal. Vi har igen i år kun-
net reducere forbruget af stivelse pr. 
100 kg mel fra 82,1 kg til 80,9 kg. Det 
svarer til, at vi har udvundet 98,8 % af 
den stivelse der var, i de kartofler vi fik 
ind, og at tabet af stivelse i pulpen har 
været minimalt.
 AKM kunne derfor udbetale en 
restbetaling på gns. 63 øre/kg stivelse. 
Her udgør den gns. udbetaling vedr. 
kvalitetstillæg, fragt og tillæg for høj 
stivelse 13 øre. 
 1.830.830 tdr. kartofler kørte igen-
nem riverne. Kartoflerne havde et gen-

nemsnitligt stivelsesindehold på 18,6 
% og et indhold af smuds på 4,3 %. 
Produktionen blev på 42.088 tons mel 
og 1.700 tons protein, og er dermed den 
største produktion siden år 2000.

Stigende energiomkostninger 

Den fortsat stigende oliepris medførte 
også øgede omkostninger for AKM til 
el og gas – en udvikling, der desværre 
ser ud til at fortsætte. Derfor lægger vi 
os også i det kommende år i selen for 
at optimere fabrikken, så den bliver så 
energieffektiv som mulig. 

Uændret kvoteordning

EU-kvoteordningen fortsætter uændret 
i de næste 3 år. I 2011 og 2012 forventes 
der en ny omlægning af støtten, og vi 
håber også på en afskaffelse af kvoten. 
Vi tror på, at de danske fabrikker kan 
stå distancen i forhold til resten af Euro-
pa. Vi har formået at effektivisere og 
modernisere vores fabrikker de seneste 

år, samtidigt med at vi giver den største 
betaling af alle fabrikker i Europa. 
 Den overkapacitet, som findes på 
de danske fabrikker, kan – når kvoterne 
er fjernet – udnyttes uden at det koster 
avleren ekstra. Det var således en for-
trøstningsfuld bestyrelsesformand, der 
afsluttede beretningen for ’07/’08. 

Genvalg til bestyrelsen

Der var genvalg til bestyrelsen af Børge 
Hansen, Thyregod, Poul Hansen, Arn-
borg og Jens N. Olsen, Skærlund. 
 Bestyrelsen har efterfølgende kon-
stitueret sig med Martin Arvad som for-
mand, Jens Jørgen Hansen som næst-
formand og Henrik Kjær som medlem 
af Forsøgs- og fremavlsudvalget – altså 
uændret konstituering.  �

Der bliver 3 prøveopgravninger 
med 3 ugers mellemrum. Første 

gang 4.-5. august, næste gang 25.-26. 
august og tredje gang 15.-16. septem-
ber. Resultaterne lægges herefter hur-
tigst muligt på hjemmesiden (www.
akm.dk). Med baggrund i resultaterne 
fastlægger bestyrelsen endeligt hvor-
når kampagnen startes. Vi planlægger 
indtil videre prøvekørsel 27.-28. august 
og kampagnestart 1. september.

Åbent hus i vægten

Torsdag den 21. august kan man fra kl. 
7.30 til 14.30 få målt stivelsesindholdet 
i egne kartofler. Medbring 5-10 kg af 
hver sort, der ønskes målt. �

Der er til kommende kampagne 
forhandlet ny vognmandsord-

ning på plads. Inddelingen i kredse 
er bibeholdt, men antallet af kredse 
er reduceret fra 17 til 5. Der vil frem-
over være én ansvarlig vognmand pr. 
kreds. Antallet af vognmænd er redu-
ceret fra 9 til 4. 
 De 4 vognmænd er Sv. Åge Øster-
gaard, Morten Bækgaard, Bjarne 
Madsen og Erik Lauridsen. Der kom-
mer besked ud til avlerne om, hvilken 
vognmand man får sammen med ind-

kaldelsen. Langt de fleste avlere får 
den vognmand de plejer at have.

Indkaldelse i brutto tdr.

Indkaldelse af kartofler ændres fra 17 
% netto tdr. til brutto tdr., og indkal-
delsen af kartofler vil fremover for-
trinsvis foregå i hele træk. Altså skulle 
det gerne blive nemmere at få kulerne 
ryddet op.
 Samtidig bliver det også en fordel 
for de avlere, der lever kartofler med 
højt indhold af stivelse.  �

Ny aftale & ændret indkaldelse

Prøveoptagning 
og åbent hus
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